
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 30/11/2021 Determinazione  n. 816/2021 

 

OGGETTO: PROCEDURA PUBBLICA DI CO-PROGETTAZIONE CON IL TERZO SETTORE AI 

SENSI DEL D.LGS. 117/2017 E DEL DM 72/2021 - MINORI E FAMIGLIE - 

SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI, DOMICILIARI E DI TERRITORIO (CUP 

E51B21001460006)- STIPULA CONVENZIONE CON  ATS COSTITUITA TRA 

COOPERATIVA SOCIALE SPAZIO GIOVANI E COOPERATIVA SOCIALE META 

UNLUS 

 

  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere pubbliche e Politiche sociali, 
  
richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 348 del 24/5/2021, con la 

quale: 
 si è disposto di attivare una procedura pubblica di co-progettazione con il Terzo 

Settore relativa all’area Interventi e servizi sociali – Minori e famiglie – Servizi 
educativi scolastici, domiciliari e di territorio, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del 
D.Lgs. 117/2017 in coerenza con le Linee Guida di cui al DM n. 72 del 31/3/2021 e 
tenuto altresì conto del DDG Regione Lombardia n. 12884 del 28/2/2011 – Durata 
triennale (1 settembre 2021/31 agosto 2024), eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore triennio; 

 è stato approvato il relativo “AVVISO PUBBLICO – ATTIVAZIONE PROCEDURA DI CO-
PROGETTAZIONE CON IL TERZO SETTORE” nel quale sono stati esplicitati la finalità e 
l’oggetto del procedimento, la durata del Partenariato (dal 1 settembre 2021 al 31 
agosto 2024, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio), il quadro 
progettuale ed economico di riferimento, i requisiti di partecipazione e le cause di 
esclusione, le fasi del procedimento e le modalità di svolgimento, i criteri di 
valutazione delle proposte, la conclusione del procedimento; 

 si è previsto di procedere alla pubblicazione di detto Avviso, per garantirne la più 
ampia conoscibilità, in forma integrale all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet 
istituzionale del Comune – Sezione Gare, Concorsi e Avvisi e Sezione Trasparenza, 
nonché per estratto sul portale dell’Ambito di Seregno e sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia; 

 
richiamata inoltre la  determinazione del Settore Organizzazione, Programmazione 

e Controlli n. 440 del 29/6/2021, con la quale è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle candidature, prevista dall’art. 20 dell’Avviso medesimo;  
 

richiamata infine la propria determinazione n. 511 del 28/7/2021 con la quale, 
concluse le operazioni di selezione delle candidature pervenute, si è provveduto a: 
 approvare i verbali di detta Commissione;  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 individuare come Ente partner per la co-progettazione, come da risultanze dei 
predetti verbali, la costituenda Associazione Temporanea di Scopo tra SPAZIO 
GIOVANI Società Cooperativa Sociale, CF 02366640965, con sede legale in Monza, Via 
Felice Cavallotti n. 11 e sede amministrativa in Lissone, Via Leonardo da Vinci n. 43, 
in qualità di mandataria, e Cooperativa Sociale META ONLUS, CF 10301980156, con 
sede legale e amministrativa in Monza, Via Lecco 190, in qualità di mandante; 

 dare avvio alle successive fasi della procedura prevista dall’art. 13 del relativo Avviso 
pubblico, incaricando il Servizio Sociale comunale per la fase b), ovvero lo 
svolgimento delle sessioni di coprogettazione con l’Ente Partner individuato; 

 
 riscontrato che: 

 detta fase è stata svolta nei mesi da agosto a novembre 2021 a cura dei referenti del 
Servizio Sociale comunale e dell’Ente partner, che hanno provveduto, in coerenza 
con la normativa di riferimento, alla discussione critica degli elaborati presentati 
dall’Ente partner in fase di selezione, per giungere alla definizione analitica degli 
obiettivi da conseguire e degli elementi di miglioramento della qualità, alla 
elaborazione di integrazioni o adattamenti, alla stesura del piano economico 
finanziario definitivo previo riscontro dei costi ed economie, alla definizione degli 
aspetti esecutivi e di dettaglio; 

 gli esiti della coprogettazione sono stati verbalizzati a cura del RUP del 
procedimento, nel documento “Verbale di coprogettazione”, sottoscritto dal 
rappresentante legale dell’Ente partner e depositato agli atti d’ufficio (prot. com 
31850/2021); 

 
considerato che con la redazione di detto documento si intende chiusa la fase b) 

della procedura di co-progettazione, ai sensi dall’art. 13 del relativo Avviso pubblico;  
 
preso atto che le due Cooperative interessate hanno provveduto alla formale 

costituzione dell’Associazione Temporanea di Impresa, come da documentazione agli 
atti d’ufficio, attribuendo il ruolo di Mandataria e capofila alla Cooperativa Spazio 
Giovani e il ruolo di Mandante a META –Cooperativa Sociale ONLUS;  

  
ritenuto pertanto di procedere, come previsto dall’art. 13 dell’Avviso pubblico, alla 

stipula della convenzione con l’Ente partner selezionato per la realizzazione delle 
attività di progetto, secondo lo schema allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante; 

 
dato  atto che, come previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, la quantificazione 

del budget comunale destinato alla copertura delle attività progettuali e la conseguente 
assunzione dei relativi impegni di spesa saranno effettuati annualmente, per ogni anno 
educativo/scolastico, sulla base dei costi unitari esplicitati negli atti di coprogettazione, 
previa verifica dell’utenza effettivamente in carico e concertazione del piano di attività 
da sviluppare, tenuto altresì conto di eventuali vincoli di bilancio e di finanza pubblica 
o, viceversa, della disponibilità di risorse aggiuntive derivanti da altri Fondi pubblici 
dedicati o da altri canali di finanziamento; 

 
visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2021-2023, approvato 

con deliberazione di consiglio comunale n. 52 del 23 dicembre 2020; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 52 del 23 dicembre 2020, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000;  

 
visto il PEG 2021-2023 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 

comunale n. 197 del 30 dicembre 2020, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 
vista la delibera della Giunta comunale n. 55 approvata in data 8 aprile 2021, 

avente ad oggetto “Approvazione del piano della performance 2021”; 
 

visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa 
e per la relativa liquidazione;  

 
verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
visti i Decreti sindacali:  

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 
“Conferimento incarichi dirigenziali”;  

 n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 
Generale”;  

 
su conforme proposta del Responsabile del procedimento, dott.sa Francesca Tidori, 

Funzionario Servizi Sociali; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. di recepire il Verbale, redatto dal RUP del procedimento e sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’Ente Partner (prot. com. n. 31850/2021, agli atti d’ufficio) nel 
quale sono riportati gli esiti delle sessioni di coprogettazione svolte dai referenti del 
Servizio Sociale comunale e dell’Ente medesimo, ai sensi della normativa richiamata 
in premessa; 
 

3. di procedere quindi alla stipula della convenzione per la realizzazione delle attività 
di progetto (CUP E51B21001460006) secondo lo schema allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante,  con l’ATS costituita tra SPAZIO 
GIOVANI Società Cooperativa Sociale, CF 02366640965, con sede legale in Monza, Via 
Felice Cavallotti n. 11 e sede amministrativa in Lissone, Via Leonardo da Vinci n. 43, 
in qualità di mandataria e capofila, e la Cooperativa Sociale META ONLUS, CF 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

10301980156, con sede legale e amministrativa in Monza, Via Lecco 190, in qualità di 
mandante; 
 

4. di dare atto che, come previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, la quantificazione 
del budget comunale destinato alla copertura delle attività progettuali e la 
conseguente assunzione dei relativi impegni di spesa saranno effettuati annualmente, 
per ogni anno educativo/scolastico, sulla base dei costi unitari esplicitati negli atti di 
coprogettazione, previa verifica dell’utenza effettivamente in carico e concertazione 
del piano di attività da sviluppare, tenuto altresì conto di eventuali vincoli di bilancio 
e di finanza pubblica o, viceversa, della disponibilità di risorse aggiuntive derivanti 
da altri Fondi pubblici dedicati o da altri canali di finanziamento. 

 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


